dla życia przyszłego świata. Tutaj, w Jerozolimie, mieście świętym, niech zosta-
nie odbudowane i ustanowione za dni naszych, roku 5403/1642 od uformowania
[świata]4.

Z kolei manuskrypt 725 omawianego tekstu zawiera Przedmowę Jakuba
Cemacha, w której redaktor podaje racje skłaniające go do nadania dziełu
tytułu zgodnie zaakceptowanego przez późniejszą tradycję – Ocarot chajim
(Skarbce życia):

8 Za: tamże, s. 607.
9 Za podstawę obecnego przekładu przyjęto wydanie rabina Daniela Frischa (Hajdunanas

1935 – Jerozolima 2005): Sefer Ocarot chajim im pejrusz Matok mi-dewasz (Księga Skarbce życia
z komentarzem «Słodszy od miodu»), Jeruszalajim 5768/2008, t. I, s. 1-12. Rabin Frisch uchodzi za
jednego z największych izraelskich nauczycieli kabały w drugiej połowie XX wieku. Wywarł zasad-
niczy wpływ na sposób uprawiania kabały na jerozolimskich dworach chasydzkich Toldot Aaron
oraz Toldot Abraham Izaak.

20 W kwestii synonimicznej terminologii oraz dynamiki sefirot i parcufim w ich zróżnicowa-
nych formach przejawiania zob. stosowne hasła w nieocenionych pomocach leksykalnych: E. bar
Chaim Chalfon, Milon ʻiwri kabbali (Hebrajski słownik kabalistyczny), Nof Ajjalon 5758/1998;
R. Afilalo, Kabbalah Dictionary, [b.m.] 2005.

Z kolei rabin Mojżesz z Leonu kojarzył kategorię makom z sefi rą Keter24.

23 Jalkut Szimoni, Wilno 1909 [reprint b.d. i m.], t. I, s. 72, remez. 117:
קוראין אותו מקום מפני שהוא מקומו של עולם ואין העולם מקומו.

24 Za: hasło: Makom, w: M. Kordowero, Pardes rimmonim [Ogród granatów], Jeruszalajim
5760/2000, s. 354.

25 Sefer Ocarot chajim im pejrusz Matok mi-dewasz, s. 5.
26 Zob. anonimowe dzieło prezentujące doktrynę luriańską w formie diagramatycznej: Derech

le-Ec chajim Tarszimej hesber le-hawanat sefer Ec Chajim, Szaar ha-kawwanot u-moadim, Tiferet
Szlomoh, 5767/2007, s. 1; D. Kafasjan, Sefer Ec chajim sze be-gan, [b.m.] 5769/2009, s. 41.

Chawera (1789-1853), autora kluczowego komentarza do Ec chajim – Pitchej
szearim (Warszawa 5648/1888):

W prowadzeniu [hanhaga] linii prostej kryje się tajemnica [wolnego] wyboru
i wypełniania micwot. Dzięki temu aspektowi synowie Izraela działają na rzecz
napraw wszystkich światów wyższych i wszystko w górze podlega działaniu
wedle czynu synów Izraela. Gdy wzmagają pracę i wypełniają micwot, wzmaga
się w nich wpływ [szefa].

והוא בחי‘ מציאות אדם קדמון לכל הקדומים הנז‘ בזוהר ובתי‘ ואחריו נמשך

סדר כל המדרגות כולם.

32 O. Goldberg, Rzeczywistość Hebrajczyków, tłum. T. Sikora, Kraków 2012, s. 14.
33 G. Necker, Einführung in die lurianische Kabbala…, s. 57.
34 M. Kordowero, Pardes rimmonim, Jeruszalajim 5760/2000, s. 364. Pojęcie Szechiny jako

żeńskiej formy obecności bóstwa we wczesnej literaturze rabinicznej analizuje m.in.: A.M. Gold-
berg, Untersuchungen über die Vorstellung von der Schekhinah in der frühen rabbinischen Litera-
tur, Berlin 1969, s. 439-538. Wstępnego przeglądu materiału kabalistycznego dokonał: G. Scholem,
Szechina – bierno-żeński moment w bóstwie, w: tegoż, O mistycznej postaci bóstwa, Warszawa 2010,
s. 157-226. Najnowsze, obszerne studium postaci Szechiny w późnej literaturze zoharycznej przynosi
rozprawa: B. Roi, Ahawat ha-Szechina. Mistika u-poetika ba Tikkunej Zohar, Ramat Gan 5767/2007.